
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584051

PORTARIA: 0992/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
436039/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572069822/EDER REGO ROCHA (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013
58989111/NEIDIANE COSTA PEREIRA (Psicólogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584265

PORTARIA: 1002/2013
Objetivo: Recambiar adolescente custodiada no CASF, após 
Convivência Familiar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
438847/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571887641/GLAUCE WANZELER DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 16/09/2013
58956791/LUIS HENRIQUE LOPES COELHO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 16/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584092

PORTARIA: 0999/2013
Objetivo: Paricipar do Fórum Nacional de Dirigentes 
Governamentais de Entidades Executoras da Política de 
Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
FONACRIAD.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
438549/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(Assistente Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
28/09/2013
32125801/ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA 
(Assistente Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
28/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584208
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº. 1631 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13 de julho de 2012, 
publicada no DOE 32199 de 16 de Julho de 2012 e,
Considerando o memorando nº. 03/13 - CPAD de 10 de 
setembro de 2013; e o despacho da GRH de 11/09/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o(a) servidor(a) PEDRO PAULO COELHO DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 3206459/2, ocupante do cargo de 
Psicólogo, para substituir a servidora MARIA ENEIDA BERINA, 
membro integrante da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída pela portaria 1415/2013 - GP/FASEPA 
de 06 de agosto de 2013, Processo nº. 040/2013, PAD 
nº. 07/2013 - FASEPA, publicada no DOE nº. 32455 de 
07/08/2013, por motivo da mesma fazer parte de outra 
comissão e precisar se ausentar para outra cidade na data de 
11/09/2013.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº. 1630 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 19/13 - CESIND de 04 de 
setembro de 2013;
Considerando o memorando nº. 509/11 - CJM de 17/10/2011 
e o parecer jurídico nº. 044/2012 de 20 de janeiro de 2012 e o 
despacho da Sra. Presidente da FASEPA de 23/01/2012.
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR a Instauração da Sindicância 
Administrativa, Processo nº. 052/2013, Sindicância nº. 
047/2013, com fundamento no Art.199 do RJU/94, no 
intuito de apurar os fatos referidos nos documentos acima 
mencionados.
Art. 2º - DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94, 
os servidores, MARIA APARECIDA BARROS, matricula nº. 
3216616/1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, 
MARIA LUCIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 3192210/1, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo e AUGUSTO 
MAURO MONTE BRITO, matrícula nº. 54189890/1; ocupante 
do cargo efetivo de Monitor, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do primeiro, procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração dos fatos;
Art. 3º - DETERMINAR que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia, de modo que 
constituam as peças iniciais do Processo de Sindicância, para 
apuração dos fatos;
Art. 4º - CONCEDER com base no Art.201, Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94, o prazo de 30(trinta) dias, contados da 
publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
Circunstanciado e Conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº. 1624 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor: SANDRA CAETANO
Matrícula: 5905097/1
Cargo: Pedagogo
Designação: para responder sem ônus para a administração 
pela Gerência do Centro de Internação de Adolescentes 
Masculino – CIAM Marabá, em substituição da titular; ORIANES 
DA SILVA DE SOUSA.
Período: 30 e 31/08/2013 a 01/09/2013

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 1625 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: CECÍLIA SANTOS DE ARAÚJO
Matrícula: 57195185/1
Cargo: Pedagogo
Designação: para responder sem ônus para a administração pela 
Gerência do Centro Juvenil Masculino – CJM, em substituição da 
titular MONICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE
Período: 19/08/2013 à 17/09/2013

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº.1626 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: LUCIANA KELLEN SOARES DA MATA
Matrícula: 57204523/3
Cargo: Técnico Social
Designação: Fiscal dos Contratos nº.23/2013 e 40/2013, 
Processo 13631/13 – GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP.
Período de Vigência: 03/09/2013 À 02/09/2014.
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584214

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº 1606 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: WENDEL LOBO RIBEIRO
Matrícula: 57207125/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 31.08.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1607 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: MARCO ANTONIO JAQUEIRA DE ARAUJO
Matrícula: 57224517/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 02.09.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 1608 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: MARLENE MONTEIRO PEREIRA
Matrícula: 3240789/1
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 05.09.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1609 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: LUCIANA KELLEN SOARES DA MATA
Matrícula: 57204523/3
Cargo: TECNICO SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 05.09.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 1610 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
Matrícula: 5892697/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 30.08.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 1611 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: REINALDO DE PAULA DINIZ DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 55589882/2
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 25.08.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 1612 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: ROBERTO VITAL DE SOUZA
Matrícula: 5892663/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 24.08.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 1613 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: SAMUEL LEVY SOUZA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5893318/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 31.08.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 1614 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: WILSON LUIZ SILVA ALVES
Matrícula: 5894160/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 31.08.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1615 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: MARCELINO MAGNO GONÇALVES DOS SANTOS
Matrícula: 5904603/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.09.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1616 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO
Matrícula: 5905517/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 26.08.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1617 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: MARCIO WENDEL BARBOSA DA SILVA
Matrícula: 5904768/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 25.08.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1618 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: ANTONIO SERGIO MOURA DA SILVA
Matrícula: 5904779/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.09.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1619 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: JORGE DA SILVA BARBOSA
Matrícula: 5904598/1
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.09.2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584221

ÓRGAO: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/09/2013


